长 艺 党 建
第【034】期

长江艺术工程职业学院党委办公室 2022 年 4 月 4 日

党群办关于 2022 年一季度党建工作
检查情况的通报

为深入推进学院基层党建工作，进一步夯实党建工作基础，提

升党建工作水平，根据党委工作计划安排，3 月 29、30 日党委党

群办对学院基层党组织开展了一季度党建工作检查，现将检查情况

通报如下：

一、检查方式

本次检查由党委党群办牵头组成检查组，对所属 13 个党支部

分别采取“听汇报、查笔记、看资料、核工作”等方式进行。

二、检查内容：

重点检查八个方面：一是 2022 年支部工作计划执行情况；二

是 3 月份主题党日活动；三是 3 月份“三会一课”开展情况；四是

党员、教职工政治学习开情况；五是“思想破冰补短板”大研讨活

动开展情况（学习活动、心得体会、问题清单）；六是党员异动统

计情况；七是 1-3 月党费收缴情况；八是宣传报道情况。

三、检查情况

通过这次检查，全面了解了学院基层党建工作状况，掌握了一

批党建工作好的做法和典型，促进了基层支部党建工作的全面落

实，为今后进一步做好党建工作积累了有益经验。总的来看，学院

基层党建工作有以下五个方面值得肯定：

（一）党建引领形成共识

长期以来，学院坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，坚定社会主义办学方向，用“党建引领，推动学院高质量发

展”已成为学院各级干部的共识。年初，董事长许小兰在春季开学

动员会上将党建工作与学校业务重点工作一同布置和安排；学院党

委专门下发两个党建方面的文件，并增加了专职党务工作人员和党

建经费预算。集团领导、党委委员、总支委员和部门负责人相继指

导和参加各自对应支部的党建各项活动。各支部高度重视这次检查

工作，根据检查安排，提前把检查资料收齐，认真配合检查。

△艺术高中党支部汇报党建工作

艺术系党支部、综合党支部、艺高党支部、民艺党支部、创业

党支部等党支部书记亲自汇报党建工作。艺高党支部将党员工作期

间“戴党徽 亮身份”作为一个硬性要求，对违规不佩戴党徽的党

员采取批评教育等惩戒措施，极大地促进了党委号召的“戴党徽 亮

身份 作表率 勇担当”活动深入开展。

（二）党建活动计划先行

大多数支部都能把党建常规管理、思想教育、品牌创建等工作

纳入到支部党建工作计划中，与行政工作、业务工作“同部署同推

进同检查”。其中艺高支部，经管系支部，护理系党支部，艺术系

支部、综合支部、民艺党支部工作计划和任务清单详细具体，可操

作性强，完成情况好。

△民艺、综合、经管系 3 个支部的任务清单和汇编材料

（三）思想教育已成常态

思想政治学习是行动的指南。各党支部都能够及时安排学习习

近平新时代中国特色社会主义思想，跟进学习习总书记有关教育工

作的指示批示精神，学习上级有关教育工作的文件会议精神，学习

董事长许小兰的讲话要求，不定期地开展党史学习教育活动。教职

工参学率为 100%，学习笔记完成率达 70%以上 ，心得体会人均达

1 篇以上。经管系负责人刘万钧、护理学支部书记张晓黎、艺术高

中支部书记罗贻强等带头上党课；艺术系主任王宗元、综合支部书

记肖先文、创业学校支部书记姚华、技师学院支部书记周大勇、联

合支部委员曲鹏宇、高招办副主任栗良平、5G 应用系教师杨梦清、

艺术高中教师翟汉宇等，政治学习心得笔记近万字。

△创业党支部汇报党建工作

（四）“三会一课”逐步规范

大部分党支部都能按要求召开党员大会、支部委员会、党小组

会，每月开展支部主题党日活动，做到活动有方案、有图片资料。

综合支部、经管系支部、护理系支部、机电系支部、艺术系支部、

创业学校支部、技师学院支部、艺术高中支部等 3 月份都开展了至

少一次支部“主题党日”活动和“三会一课”活动。

（五）“思想破冰”初见成效

各支部都按照学院党委关于“思想破冰大研讨”活动方案要求，

认真开展学习动员、问题检视、整改提升等各阶段工作。学习抽考

教职工 120 余名，上交学习体会 200 多篇，在《长艺党建》、《中

职思政简报》上推送学习体会文章达 15 篇，收集部门问题清单 15

份，已完成个人或部门提出的整改事项 18 项。“思想破冰大研讨”

活动的深入开展，为学院的后续发展奠定了良好的思想政治基础。

△部分教师的政治学习笔记和心得体会

同时，在检查中，也发现和暴露了学院基层党建工作还有很多

薄弱环节和问题，主要有以下三个方面：

1. 党建引领发展意识不强。学院仍然有许多干部，忙于个人

或部门行政工作和业务工作而忽视党建工作，对“党建引领学院发

展”意识不强，认识不高，认为党建与已无关，党建是务虚。有的

部门负责人很少安排、过问、督办党建工作，有的支部书记、委员

对党的理论、政策学习不够，业务不熟。有些党员在工作期间，佩

戴党徽，亮明身份还很不习惯。有的干部和员工政治学习的基本任

务都没有完成。

2.党务常规管理水平不高。有的支部在党员信息管理、党费收

缴、党员发展、主题党日活动、“三会一课”、民主评议等工作中

随意性较大，要求不高，过程不严、资料不全。

3.支部创新活动力度不够。大多数支部都存在着不能与时俱

进，创新党建方式方法等问题，缺乏长期性、系统性推进和开展党

建品牌特色创建活动。

以上这些问题的存在，严重影响了支部党建工作落实与成效。

希望各支部要以这次党建工作检查为契机，认真对照年初确定的各

项工作计划和任务清单，进一步加强领导，明确责任，对标对表，

查漏补缺，抓紧抓实，确保全面完成今年的党建工作目标，为迎接

党的“二十大召开”和集团“二十年校庆”做出我们新的贡献！

稿件编辑：党委办公室